
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

DECRETO N.º 8.930, DE 16 DE ABRIL DE 2019. 

Altera o Decreto nº 8.785, de 03 de dezembro de 

2018, que disciplina as consignações facultativas em 

folha de pagamento no âmbito da Administração 

Municipal. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art.1º Fica alterado o Art. 13 do Decreto nº 8.785, de 03 de dezembro de 2018, passando a vigorar 

com a seguinte redação. 

 

“Art.13 As consignações facultativas não ultrapassarão o 

parcelamento de 96 (noventa e seis) meses nos casos de convênio com 

instituições financeiras e poderão atingir o limite de 30% (trinta por 

cento) da remuneração líquida do servidor”.  

 

[...] 

 

Art. 2º As demais disposições do Decreto nº 8.785, de 03 de dezembro de 2018, permanecem 

inalteradas. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de abril de 2019; 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrado na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicado no DIORONDON-e. 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

DECRETO Nº 8.935, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

Homologação do relatório conclusivo emitido pela Comissão de 

Certificação dos Agentes de Comunitários de Saúde – ACS. 

 

 

 

CONSIDERANDO o memorando/DRH de nº 494/2019, de 12 abril de 2019, encaminhado pela 

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal. 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1° Fica Homologado o  Resultado Final do Relatório Conclusivo emitido pela Comissão de 

Certificação dos Agentes Comunitários de Saúde – ACS, instituída  pela Portaria nº 24.180 de 25 

de março de 2019, para analisar a documentação necessária à Certificação dos profissionais de 

Agente Comunitário de Saúde do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculados a Secretaria 

Municipal de Saúde, aprovados pelo Processo Seletivo Público, disposto pelo Edital de nº 02/2011 

e com fulcro nos dispositivos constantes na Lei nº 4.524/2005 e alterações, conforme anexo único 

deste Decreto. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 17 de abril de 2019. 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

ANEXO ÚNICO 

RELATÓRIO CONCLUSIVO DA COMISSÃO DE CERTIFICAÇÃO DOS AGENTES 

DE COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS. 

 

ORDEM NOME DO PROFISSIONAL 

01 ADAIZE DA LUZ HEBRIGL 

02 ADRIA CRISTINA MODOLON LEITE 

03 ADRIANA SILVA RODRIGUES  

04 ALINE SANTIAGO DE CARVALHO 

05 ALZIRA DE FÁTIMA BARBOSA DA CRUZ 

06 ANALICE DA CRUZ BARBOSA 

07 ANDREIA SOUZA DOS SANTOS 

08 APARECIDA NORMA LIMA DE SOUSA 

09 ARETUSA RIBEIRO FERMAU 

10 ATILA HELENA DO NASCIMENTO 

11 BEATRIZ MARIA DAHMER SOARES 

12 BEATRIZ PEREIRA MATOS 

13 CARLA EHRHADT 

14 CARMELITA FRANCISCA MARQUES 

15 CLEIDE DE MORAES 

16 CRISTIANE RIBEIRO DA SILVA 

17 DANIELE CRISTINA ORMON 

18 DORIZETH MIRANDA DE SOUZA DOURADO 

19 EDILAINE PEREIRA DOS SANTOS 

20 EDIVANIA DE SOUZA MORAES TEIXEIRA 

21 ELIANE CRISTINA MACHADO DE SOUZA 

22 ELIANE DOS SANTOS PONTES 

23 ELIANE GONÇALVES DE ALMEIDA LUIZ 

24 ELIENE DA SILVA DELGADO 

25 ELIZABETH SANTOS AMORIM 

26 ELVANY MARIA SILVEIRA DE SOUSA 

27 ELISANGELA NUNES DE FREITAS 

28 ELLEN CAROLINE MARINHO MENDES 

29 ELZA MARIA BATISTA TEIXEIRA 

30 ERISDEBORA DA SILVA ALMEIDA 

31 FRANCIELE NOVAIS GOMES FONSECA 

32 GLEYSIELE DE ALMEIDA MACEDO 

33 GRAZIELI HELLRIGL DE SOUSA 

34 HÉLIO ALVES MARTINS DE VASCONCELOS 

35 IRANI PINHEIRO MONTALVÃO 

36 IRISNÉIA SILVA FARIAS 

37 IVONE GOMES MESQUITA 

38 JANAINA ALVES PEREIRA 

39 JANILDA ROSA DE LIMA 

40 JESSICA LORRAINE DOS SANTOS BRITO 

41 JOSEAINE DE JESUS SILVA 

42 JOZEANNE DE ASSIS DIAS 

43 KAMILLA BEZERRA SANTOS 

44 LAURA LILIAN DIAS DA SILVA 

45 LAURINDA RODRIGUES FERREIRA 

46 LEILA FERREIRA GARCIA 

47 LORRANE RODRIGUES FABRÍCIO 

48 LUCILENE MODOLON LEITE 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

49 LUCILENE PEREIRA DA SILVA NOGUEIRA 

50 LUCIMAR DE MORAES PAULO ANDRADE 

51 LUZINETE RAMOS XAVIER 

52 LUZITANIA FERREIRA COELHO DOS SANTOS 

53 MARIA RUBIA FERREIRA DE AQUINO 

54 MARCIA CRISTINA LOPES CALVACANTE  

55 MARCIA GONÇALVES BARBOSA 

56 MARCIA VIVIANY MARQUES NASCIMENTO DE ARAÚJO 

57 MARIA APARECIDA LOPES DO NASCIMENTO CRUZ 

58 MARIA DA SOLIDADE RAMOS FERREIRA PEREIRA 

59 MARIA DE FÁTIMA ALVES FERREIRA 

60 MARIA DO CARMO FEREIRA GUERRA 

61 MARIA IVONETE ALVES DA SILVA 

62 MARIA JOSE MARQUES PERYLOS 

63 MARIA LIGIA DOS SANTOS BARBOSA 

64 MARIANI DE JESUS SILVA 

65 MARIZA BASILIA ALVES 

66 MARLENE XAVIER MORENO 

67 MIRIAN SOUZA ARAUJO 

68 NAIR RODRIGUES DO AMARAL 

69 NATALIA REGINA GIRARDI 

70 NATALINA BERNARDES COSTA 

71 NEUCI RODRIGUES MOURA 

72 NEUZA APARECIDA ADVENTE DA SILVA 

73 NILVA MENDONÇA DA SILVA 

74 POLIANA PINHEIRO DE SOUZA 

75 RAQUEL JULIANA DOS SANTOS LOPES  

76 RENEE CARLA PETRY 

77 RITA CONCEIÇÃO FERREIRA 

78 RONIVALDO CAETANO DE ALMEIDA 

79 ROSANA FAGUNDES SANTOS 

80 ROSEMEIRE DA SILVA ALVES 

81 ROSIDELMA PEREIRA DA CRUZ CARDOZO 

82 ROSILENE DA SILVA PEREIRA 

83 ROSILENE MARIA DE OLIVEIRA 

84 ROSANE MÁRCIA CAMPOS 

85 SANDRA MARQUES TAVARES 

86 SELMA ALVES GARCIA 

87 SILEIDE MODESTO MIRANDA 

88 SILVANA APARECIDA DE OLIVEIRA 

89 SILVANA COUTINHO DA SILVA OLIVEIRA 

90 SONIA ALVES DA SILVA 

91 SONIA MARIA DA SILVA E SILVA 

92 SONIA REGINA RIBEIRO 

93 STEFANE LUZIA FIALHO 

94 SUELI MOREIRA DE SOUZA 

95 TATIANE ALVES PEREIRA 

96 TATIANE MARIA PEREIRA 

97 THAYS LAURA SANTOS SOUZA BRITO 

98 VALDINÉIA APARECIDA LEITE 

99 VELLYSE KATHRYNNY COELHO DA SILVA 

100 WILLIAN ANDRELINO DA ROCHA CAMPOS 

____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.232, DE 08 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a ser composto pelos 

seguintes Servidores Públicos Municipais: 

 

Presidente – Luis Henrique Nucci Vacaro – matrícula nº 58807 

Membro – Magna Cristina da Silva Galvão – matrícula nº 1303317 

Membro – Elissandro da Cruz Silva – matrícula nº 88390 

 

Art. 2º A comissão constituída no artigo anterior, tem por finalidade apurar a omissão de 

doença preexistente ao exame admissional da servidora de matrícula nº 124044.  

 

Art. 3º O prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar será de sessenta (60) 

dias, contados da publicação do ato que constituir a comissão, admitida a sua prorrogação por 

igual prazo quando as circunstâncias exigirem.  

 

Art. 4 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5 Fica revogada a Portaria n.º 24.002, de 11 de fevereiro de 2019. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de abril de 2019; 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.253, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art.1o Exonerar CARLOS HENRIQUE DA SILVA PEREIRA do cargo em comissão de Núcleo 

De Projetos De Desenvolvimento Tecnológico, Tabela Salarial DAS-5, nomeado pela Portaria nº 

18.667, de 03 de agosto de 2015 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

15/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

 

PORTARIA Nº 24.254, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art.1o Exonerar ERICRIS SOUZA DA SILVA do cargo em comissão de Assessoria de Gabinete 

IV, Tabela Salarial DAS-5, nomeado pela Portaria nº 24.207, de 02 de abril de 2019 – Secretaria 

Municipal de Governo. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

15/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

__________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.255, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

  

Art. 1o Nomear ERICRIS SOUZA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Núcleo De 

Projetos De Desenvolvimento Tecnológico, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.257, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art.1o Exonerar ANA PAULA MEDEIROS DOS SANTOS do cargo em comissão de Chefe de 

Núcleo de Fomento à Educação do Consumidor – PROCON, Tabela Salarial DAS-5, nomeado 

pela Portaria nº 22.731, de 07 de dezembro de 2017 – Procuradoria Geral do Município. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

15/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.259, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art.1o Exonerar LORRAYNE SILVEIRA LOPES do cargo em comissão de Assistente de 

Acompanhamento de Gestão Administrativa, Tabela Salarial DAS-7, nomeado pela Portaria nº 

18.510, de 18 de junho de 2015 – Secretaria Municipal de Receita. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

15/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

__________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.262, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

  

Art. 1o Nomear LORRAYNE SILVEIRA LOPES para exercer o cargo em comissão de Chefe de 

Núcleo de Fomento à Educação do Consumidor – PROCON, Tabela Salarial DAS-5, vinculado 

à Procuradoria Geral do Município. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

 

 

__________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

 

PORTARIA Nº 24.263, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

  

Art. 1o Nomear BRUNA ENCIDES E SOUZA para exercer o cargo em comissão de Assistente 

de Acompanhamento de Gestão Administrativa, Tabela Salarial DAS-7, vinculado à Secretaria 

Municipal de Receita. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

 

__________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.265, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

  

Art. 1o Nomear EDIANE DA SILVA ALVES GODOI para exercer o cargo em comissão de 

Assistente de Acompanhamento de Gestão e Mobilização Social, Tabela Salarial DAS-7, 

vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

15/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.267, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

  

Art. 1o Nomear MARCOS DONIZETE CONSTANTINO para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento do APLIC, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Unidade Central de 

Controle Interno 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

 

PORTARIA Nº 24.268, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

  

Art. 1o Nomear ANA PAULA MEDEIROS DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de 

Assessoria de Gabinete IV, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.269, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

  

Art. 1o Nomear THAIS SUELEN GARCIA para exercer o cargo em comissão de Assessoria de 

Gabinete IV, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

15/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

__________________________________________________________________________ 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.270, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

  

Art. 1o Nomear AILTON CARLOS FONSECA para exercer o cargo em comissão de Assessoria 

de Gabinete IV, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

15/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.271, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1o Conceder o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO, com provento proporcional ao tempo de contribuição ao Sr. NEICIMAR 

CELESTINO COELHO, portador do RG n.º 372972 SSP/MT, CPF/MF de n.º 298.872.081-91, 

efetivo no cargo de Docente do Ensino Fundamental, Classe C, REF: 5, Matrícula n.º 111660-2, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação.   

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.272, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

 

 

Art. 1o Nomear ROZIANE DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Enfermeira do 

Programa de Saúde da Família – PSF Zona Rural III, Tabela Salarial CC-4, vinculado à 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

15/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.273, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1o Nomear JÉSSICA KAROLINE DE SOUZA RODRIGUES para exercer o cargo em 

comissão de Supervisor de Cerimonial e Eventos, vinculado à Secretaria Municipal de Governo.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/04/2019. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

__________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.274, DE 15 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

  

Art. 1o Nomear MATHEUS SILVA ALBACETE para exercer o cargo em comissão de 

Assessoria de Gabinete IV, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

 

PORTARIA Nº 24.276, DE 16 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.  

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1o Conceder o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO, no efetivo exercício das funções do magistério, com a integralidade da última 

remuneração de contribuição a Sra. IVANETE LOPES INÁCIO, portador do RG n.º 0446161-4 

SSP/MT, CPF/MF de n.º 427.996.781-49, efetiva no cargo de Docente da Educação Infantil, 

Classe C, Nível: 9 Matrícula n.º 13986-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação.   

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

___________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

PORTARIA Nº 24.277, DE 16 DE ABRIL DE 2019.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art.1o Exonerar CLEWER ALMEIDA TEIXEIRA DE FREITAS do cargo em comissão de 

Gerente de Núcleo de Contratos e Convênios, nomeado pela Portaria nº 23.664, de 24 de outubro 

de 2018 – vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/04/2019. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de abril de 2019; 

 103º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 57 DE 17 DE ABRIL DE 2019.  

 

Dispõe sobre REVOGAR a Portaria Interna nº 34 de 26 de 

fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

RESOLVE 

 

 

 

 

Art. 1º - fica revogada a Portaria Interna nº 34, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 

26 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se:  

 

Rondonópolis - MT, 17 de abril de 2019.  

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO 
Prefeito Municipal de Rondonópolis  

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 54 DE 15 DE ABRIL 2019. 

 

Dispõe sobre a designação de representante da 

administração para acompanhamento e fiscalização de 

contrato, bem como, firmar o termo de recebimento 

provisório e definitivo ao final do cumprimento contratual. 

 

 

NAFEZ ANTONIO DAUD, secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições 

legais, considerando a necessidade atender aos dispositivos dos artigos 58 e 67 da lei 8.666/93 

acerca da fiscalização e acompanhamento contratual: 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - Designar MAYAGNES ALVES PEREIRA, Engenheira Civil, CREA n. MT032622 

servidora pública desta Secretaria, matrícula n.º-1556502, para exercer as funções de 

acompanhamento e fiscalização e ao final firmar Termo de Recebimento Provisório e Definitivo 

do objeto do Contrato n°. 92/2019 - Obra de Pavimentação urbana, Drenagem pluvial, 

calçadas com acesso ao PNE, sinalização viária, ciclovia e iluminação pública, na Avenida 

Poguba, no Município de Rondonópolis/MT.  

 

Art. 2º - Esta portaria tem validade até a entrega definitiva do objeto contratado considerando os 

prazos contratuais e dilações de prazos caso necessárias e devidamente justificadas. 

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  

 

Art. 4° Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se:   

 

Rondonópolis - MT, 15 de abril de 2019. 

 

 

 

 

 

NAFEZ ANTONIO DAUD 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 55 DE 15 DE ABRIL 2019. 

 

Dispõe sobre a designação de representante da 

administração para acompanhamento e fiscalização de 

contrato, bem como, firmar o termo de recebimento 

provisório e definitivo ao final do cumprimento contratual. 

 

 

 

NAFEZ ANTONIO DAUD, secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições 

legais, considerando a necessidade atender aos dispositivos dos artigos 58 e 67 da lei 8.666/93 

acerca da fiscalização e acompanhamento contratual: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar o Sr. GERCINO ALBUQUERQUE MENDES, Engenheiro Civil, CREA n. 

41927, servidor público desta Secretaria, matrícula n.º 192910, para exercer as funções 

corresponsável de acompanhamento e fiscalização e ao final firmar Termo de Recebimento 

Provisório e Definitivo do objeto do Contrato n°. 92/2019 - Obra de Pavimentação urbana, 

Drenagem pluvial, calçadas com acesso ao PNE, sinalização viária, ciclovia e iluminação 

pública, na Avenida Poguba, no Município de Rondonópolis/MT.  

 

Art. 2º - Esta portaria tem validade até a entrega definitiva do objeto contratado considerando os 

prazos contratuais e dilações de prazos caso necessárias e devidamente justificadas. 

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  

 

Art. 4° Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se:  

 

  

Rondonópolis - MT, 15 de abril de 2019. 

 

 

 

 

NAFEZ ANTONIO DAUD 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 

____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 56 DE 15 DE ABRIL 2019. 

 

Dispõe sobre a designação de representante da 

administração para acompanhamento e fiscalização de 

contrato, bem como, firmar o termo de recebimento 

provisório e definitivo ao final do cumprimento contratual. 

 

 

NAFEZ ANTONIO DAUD, secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições 

legais, considerando a necessidade atender aos dispositivos dos artigos 58 e 67 da lei 8.666/93 

acerca da fiscalização e acompanhamento contratual: 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - Art. 1º - Designar a Sra. EDNAILMA PINHO DOS SANTOS LOPES, Engenheira 

Civil, CREA n.º MT 026659, servidora público desta Secretaria, matrícula n.º 226017, para 

exercer as funções corresponsável de acompanhamento e fiscalização e ao final firmar Termo de 

Recebimento Provisório e Definitivo do objeto do Contrato n°. 92/2019 - Obra de 

Pavimentação urbana, Drenagem pluvial, calçadas com acesso ao PNE, sinalização viária, 

ciclovia e iluminação pública, na Avenida Poguba, no Município de Rondonópolis/MT.  

 

Art. 2º - Esta portaria tem validade até a entrega definitiva do objeto contratado considerando os 

prazos contratuais e dilações de prazos caso necessárias e devidamente justificadas. 

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  

 

Art. 4° Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se:   

 

Rondonópolis - MT, 15 de abril de 2019. 

 

 

 

 

NAFEZ ANTONIO DAUD 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

PORTARIA N º 032/SETRAT – DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal 

de Contratos, a fim de acompanhar a execução do contrato Nº 

725/2018, firmado com a empresa CONTINUA COMÉRCIO 

SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO – EIRELI - EPP, e dá outras 

providências. 

 

                                      

RODRIGO METELLO DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e... 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 03/2014/UCCI, de 01 de Abril de 2014. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º. Designar a servidora NOEME FERREIRA MATOS, 

Matrícula nº 4421 para exercer a função de Fiscal do Contrato Nº 725/2018, celebrado entre a 

empresa CONTINUA COMÉRCIO SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO – EIRELI - EPP e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto é o Lote: 02, para execução de sinalização 

horizontal/pintura de setas e zebrados termoplásticos por extrusão espessura de 3,0mm, faixas de 

pedestres, retenções e zebrados, no município de Rondonópolis/MT. 

 

Artigo 2º. Esta Portaria retroagirá os seus efeitos para a data do dia 26 

de fevereiro de 2019. 

 

Rondonópolis (MT), 17 de abril de 2019. 

 

                                                                  

              

RODRIGO METELLO DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de  

Transporte e Trânsito 

 

_______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

IPPUR-INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

 

 

 

PORTARIA N º 004/2019-IPPUR – DE 16 DE ABRIL DE 2019. 

 

Dispõe sobre designar o Senhor João da Luz Proença Filho, como 

responsável legal pela assinatura em documentos do IPPUR- 

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano. 

 

 

 

 

CLAUDIA MARIA CÂNDIDA DA COSTA LUGLI, GERENTE RESPONSAVEL PELO 

IPPUR-INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar o Sr. João da Luz Proença Filho, Assessor Técnico de Projetos e 

Planejamento, nomeado pela portaria nº 23.641 de 15/10/2018, matricula nº 1557813, para 

assinar documento de competência do IPPUR-Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano 

de Rondonópolis-MT. 

  

Art.2º A designação constante nesta portaria será sem percepção de gratificação. 

 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                        

                        

 

 

 

 

CLAUDIA MARIA CÂNDIDA DA COSTA LUGLI 

GERENTE RESPONSAVEL 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

PORTARIA Nº. 008 DE 01 DE ABRIL DE 2019. 

Dispõe sobre a designação de servidores para exercer a 

função de Fiscais de Contratos, a fim de acompanhar a 

execução dos contratos e dá outras providências. 

 

 

GENILTON PEREIRA DE SOUZA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 03/2014/UCCI, de 01 de abril de 2014. 

 

 

RESOLVE 

 

Art 1° - Designar o servidor Milson Pereira dos Santos, matricula 29831, CPF 

318.165.411-68, para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a 

execução do seguinte contrato relacionado abaixo: 

 

CONTRATO NÚMERO OBJETO VALIDADE 

KOHLER 

IMPLEMENTOS 

AGRICOLAS 

EIRELLI 

710/2018 AQUISIÇÃO DE GRADE NIVELADORA 

EQUIPADA, GRADE ARADORA E 

CARRETA AGRICOLA PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

PECUÁRIA, CONVÊNIO Nº 867698/2018, 

ESTABELECIDO COM O SUDAM – 

SUPERINTENDENCIA DO 

DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA, 

PROPOSTA Nº 027415/2018. 

26/12/2018  à 

26/12/2019 

 

Art 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 01 de abril de 2019 e tem validade até 26 de dezembro de 2019. 

 

             

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

 

 

Genilton Pereira de Souza 

Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

PORTARIA Nº. 009 DE 01 DE ABRIL DE 2019. 

 

Dispõe sobre a designação de servidores para exercer a função 

de Fiscais de Contratos, a fim de acompanhar a execução dos 

contratos e dá outras providências. 

 

 

 

GENILTON PEREIRA DE SOUZA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 03/2014/UCCI, de 01 de abril de 2014. 

 

 

RESOLVE 

 

Art 1° - Designar o servidor Milson Pereira dos Santos, matricula 29831, CPF 

318.165.411-68, para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a 

execução do seguinte contrato relacionado abaixo: 

 

CONTRATO NÚMERO OBJETO VALIDADE 

MARQUIPARTS 

COMÉRCIO, 

IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO 

LTDA 

709/2018 AQUISIÇÃO DE TRATOR 

AGRICOLA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

PECUÁRIA, CONVÊNIO Nº 

867698/2018, ESTABELECIDO COM 

O SUDAM – SUPERINTENDENCIA 

DO DESENVOLVIMENTO DA 

AMAZÔNIA, PROPOSTA Nº 

027415/2018. 

26/12/2018  à 

26/12/2019 

 

Art 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 01 de abril de 2019 e tem validade até 26 de dezembro de 2019. 

 

             

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

 

 

 

Genilton Pereira de Souza 

Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

PORTARIA Nº. 010 DE 01 DE ABRIL DE 2019. 

 

Dispõe sobre a designação de servidores para exercer 

a função de Fiscais de Contratos, a fim de 

acompanhar a execução dos contratos e dá outras 

providências. 

 

 

GENILTON PEREIRA DE SOUZA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 03/2014/UCCI, de 01 de abril de 2014. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art 1° - Designar o servidor Milson Pereira dos Santos, matricula 29831, CPF 

318.165.411-68, para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a 

execução do seguinte contrato relacionado abaixo: 

 

CONTRATO NÚMERO OBJETO VALIDADE 

ALTAIR 

FABRO&CIA 

LTDA 

708/2018 AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E PECUÁRIA, 

CONVÊNIO Nº 867698/2018, 

ESTABELECIDO COM O SUDAM – 

SUPERINTENDENCIA DO 

DESENVOLVIMENTO DA 

AMAZÔNIA, PROPOSTA Nº 

027415/2018. 

26/12/2018  à 

26/12/2019 

 

Art 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 01 de abril de 2019 e tem validade até 26 de dezembro de 2019. 

 

             

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

 

 

 

Genilton Pereira de Souza 

Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

_______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 103– DE 17 DE ABRIL DE 2019.  

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 100 DE 15 DE ABRIL DE 2019 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais... 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Hélia Patrícia Alves Xavier, CPF nº. 849.539.341-72, 

matrícula nº.101192, função: Técnico Instrumental/Assistente Administrativo, que ficará 

responsável pelo controle e execução do seguinte contrato: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

LEIA-SE: 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 

partir de 01 de abril de 2019. 

 

 

                                                                                     Rondonópolis, 17 de abril de 2019. 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

_______________________________________________________________________________ 

CONTRATO HÉLIA PATRICIA ALVES XAVIER 

Nº DO CONTRATO 113/2019 

OBJETO Aquisição de microcomputadores e monitores, para atender as 

necessidades desta Secretária Municipal de Saúde. 

VENCIMENTO 21/03/2019 a 21/03/2020 

CONTRATO STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE 

INFORMÁTICA 

Nº DO CONTRATO 113/2019 

PREGÃO 041/2018 

OBJETO Aquisição de microcomputadores e monitores, para atender as 

necessidades desta Secretária Municipal de Saúde. 

VENCIMENTO 21/03/2019 a 21/03/2020 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 089/2019, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.  

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no 

uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

Considerando a Lei Municipal nº 8.563, de 11 de agosto de 2015, que dispõe sobre a redução 

da carga horária para servidores públicos do município de Rondonópolis, Estado de Mato 

Grosso, responsável legal e cuidador direto de portador de necessidade especial, 

Considerando a Instrução Normativa nº 001/2016, de 07 de janeiro de 2016, que dispõe sobre 

os procedimentos para concessão de redução de carga horária, 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder a servidora GIULIANE LINO SANTOS, cargo Técnico Instrumental 

– Técnico em Laboratório de Farmácia, matrícula nº 144320, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde, redução de carga horária de 30h (trinta horas) semanais para 15h (quinze horas) 

semanais, sem prejuízo de sua integral remuneração, em virtude de ser responsável legal e 

cuidadora direta de seu filho A.L.S.B, portador de necessidade especial. 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com validade de 1 (um) 

ano.  

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 17 de abril de 2019. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

___________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 090/2019, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no 

uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função à servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

 

Rondonópolis - MT, 17 de abril de 2019. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

______________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Marlete 

Pimentel 

Candido 

89958 
Apoio 

Instrumental 
Educação 

365 dias 

11/04/2019 

a  

09/04/2020 

Prorrogação 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 091/2019, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no 

uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função à servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

 

Rondonópolis - MT, 17 de abril de 2019. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

__________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Marizelia 

Bandeira da 

Silva Alves 

153761 
Apoio 

Instrumental 
Educação 

365 dias 

12/04/2019 

a 

10/04/2020 

Prorrogação 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 17/04/2019. 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

298/2019 173231 Ana Maria da Silva Docente 

01 dia – no dia 15/04/2019 – 

Licença para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 

298/2019 215970 
Debora Aparecida 

Santos Franca 
Docente 

03 dias – a partir do dia 15/04/2019 

– Licença para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 

298/2019 107972 
Edinalva Rodrigues 

Belmonte 
Docente 

01 dia – no dia 15/04/2019 – 

Licença Médica. 

298/2019 141682 
Noemi Denardin 

Ferreira 
Docente 

03 dias – a partir do dia 15/04/2019 

– Licença Médica. 

298/2019 90166 
Patricia Passos 

Ferreira 
Docente 

30 dias – a partir do dia 15/04/2019 

–Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

298/2019 1557737 
Luiz Eduardo 

Barbosa Endres 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 11/04/2019 – Licença 

para Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

298/2019 176052 

Maria 

Aparecida 

Rodrigues 

Agentes de Saúde 

Ambiental 

07 dias – a partir do dia 

12/04/2019 – Licença Médica. 

298/2019 151823 
Neide Pukoski 

do Rego 
Apoio Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

12/04/2019 –Prorrogação de 

Licença Médica. 

298/2019 118010 
Rosana Lima da 

Silva 

Agente Comunitário 

de Saúde 

07 dias – a partir do dia 

12/04/2019 – Licença Médica. 

298/2019 155698

2 

Jane Kelly 

Ribeiro 

Fernandes 

Agente 

Administrativo 

03 dias – a partir do dia 

15/04/2019 – Licença Médica. 

298/2019 97012 
Odete Maria de 

Freitas 

Agentes de Saúde 

Ambiental 

04 dias – a partir do dia 

15/04/2019 – Licença Médica. 

298/2019 180114 
Nadir Alecrim 

de Almeida 

Agente 

Administrativo  

02 dias – a partir do dia 

17/04/2019 – Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE TRANSITO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

298/2019 115053 
Leandra Maria 

Franca Silva 

Analista 

Instrumental 

01 dia – no dia 10/04/2019 – Licença 

para Acompanhamento de Pessoa da 

Família. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

 

Rondonópolis, 17 de abril de 2019. 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO DO INSS 

Código de Publicação: 297/2019 

 

 

Rondonópolis, 17 de abril de 2019. 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

PARECER MÉDICO 

Código de Publicação: 296/2019 

 

 

Rondonópolis, 17 de abril de 2019. 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica  

_______________________________________________________________________________ 

01 dia – no dia 15/04/2019 – Licença 

Médica. 

298/2019 167843 
Cirlene Correa 

Cadide Oliveira 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 12/04/2019 – Licença 

para Acompanhamento de Pessoa da 

Família. 

298/2019 114685 
Edilson da Silva 

Rosmaninho 

Analista 

Instrumental 

01 dia – no dia 15/04/2019 – Licença 

Médica. 

298/2019 114693 
Flavio Machado 

Miranda 

Analista 

Instrumental 

01 dia – no dia 15/04/2019 – Licença 

Médica. 

De acordo com a Decisão do INSS proferida em 26/02/2019, em prol da servidora Lovaine 

Medin, matrícula nº 39330, NR 194165736, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, foi 

reconhecido o direito ao benefício auxílio-doença até 17/04/2019. 

De acordo com o Parecer Médico proferido em 17/04/2019 pelo médico perito Dr. Ilizandro 

Lopes R. Filho, CRM-MT 4650, a servidora Maria de Lourdes Silva, matrícula nº 214078, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, deverá permanecer afastada do trabalho e 

apresentar-se ao DESOPEM no dia 10/05/2019 para agendar nova perícia médica no INSS.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 04/2019 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Rondonópolis, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos termos do art. 

25, caput, da Lei Federal n.º 8.666, de junho de 1993, RATIFICA O PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 04/2019, com fulcro no Parecer Jurídico n.º 

114/2019, que apreciou o processo administrativo na modalidade de Inexigibilidade de Licitação, 

e diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, manifestou a favor da contratação 

da: LIFESYS INFORMÁTICA LTDA., situada na Rua Fortaleza, n°. 170, Bairro Industrial, 

CEP: 35.500-198, Divinópolis/MG, inscrita no CNPJ: 07.511.666/0001-53. 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MÓDULO PRINCIPAL DO SOFTWARE NEFRODATA – ACD + 

MÓDULOS ESTOQUE, POR UM PERÍODO DE 12 MESES PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO CENTRO DE NEFROLOGIA DE RONDONOPOLIS-MT. 

 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 8.160,00 (oito mil cento e sessenta reais). 

  

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial da União (DOU), Diário Oficial 

do Estado (DOE), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de circulação local 

JORNAL GAZETA, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

             

 

          Rondonópolis-MT, 16 de Abril de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal de Rondonópolis 

 

 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

TOMADA DE PREÇO N.º 06/2019 

 

 

 

 

O Município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, com sede situada à Avenida Duque de 

Caxias, n.º1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos interessados, que a 

licitação em epígrafe foi declarada DESERTA, pela ausência de interessados no presente certame 

licitatório, o qual se destinava a:  

 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA A 

EXECUÇÃO DO SEGUINTE SERVIÇO: “CONSTRUÇÃO DA OBRA REMANESCENTE 

DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS, 

LOCALIZADO NO LOTE 17C, QUADRA 02, BAIRRO VILA BEIRA RIO, NESTE 

MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO ANEXO AO EDITAL ENCAMINHADO 

PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA”. 

 

Publique-se, no átrio desta Prefeitura, e no Diário Oficial do Município, para ciência dos 

interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.   

                    

 

 

 

Rondonópolis-MT, 17 de abril de 2019. 

 

 

 

 

Alfredo Vinícius Amoroso 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 10/2019 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e oficial para conhecimento 

dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que 

através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a tomada de preço em epígrafe às 

09:00 horas do dia 09 (nove) de maio de 2019, na sala de licitações da Secretaria Municipal de 

Administração, a abertura dos envelopes nº.s 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para aquisição do seguinte 

objeto: 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA A 

EXECUÇÃO DO SEGUINTE SERVIÇO: “REFORMA DO ABRIGO DE GERADOR DA 

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, LOCALIZADA NA RUA JOSE GONÇALO, S/N 

JARDIM SANTA MARTA, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO 

ENCAMINHADO PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, ANEXO AO EDITAL” 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no 

horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 17 de abril de 2019. 

 

 

 

 

 

ALFREDO VINICIUS AMOROSO 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS (IMPRO) 

 

 

ATA N.º 74 DO CONSELHO CURADOR DO IMPRO 

 

 

 

Aos vinte oito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove (2019) às quatorze horas, 

reuniram-se na Câmara Municipal de Vereadores de Rondonópolis - MT os conselheiros do 

Conselho Curador, representantes dos segurados inativos e ativos do IMPRO, estando presentes: 

Rozalina Carvalho Gomes Ruiz, Presidente do Conselho Curador, Juvenal Paiva da Silva, 

Loamir Cardoso da Silva, Elza Francisca Marques Fernandes, membros, Rozimar Auxiliadora 

da Cunha, Gerente de Administração, representante do IMPRO, também secretariando a 

reunião, Kleysller Willon Silva, representante do Poder Executivo, Roberto Carlos Correa de 

Carvalho, Diretor Executivo do IMPRO, Lucinete Rodrigues de Oliveira, Gerente de Finanças 

e Investimentos do IMPRO, demais diretores e servidores do IMPRO e servidores públicos 

municipais segurados ao IMPRO. O Diretor Executivo, Roberto Carlos, abriu a pauta da reunião 

apresentando a prestação de contas anual do exercício de 2018 com saldo positivo na taxa de 

administração. Os presentes receberam informações sobre a carteira de investimentos do 

IMPRO e receberam a notícia que o ano de 2018, mesmo com o mercado oscilando, foi de 

números positivos para o IMPRO, afirma o economista e consultor da Empresa de Consultoria 

Financeira Sete Capital, Roulien Paiva Vieira. De acordo com os números, a evolução do 

patrimônio líquido do Instituto, em 2018, foi de 13,19%. O saldo de janeiro de 2018 era de R$ 

209.241.106,66 (duzentos e nove milhões duzentos e quarenta e um mil, cento e seis reais e 

sessenta e seis centavos). O montante contabilizado no último dia de dezembro do mesmo ano 

foi totalizado em R$ 232.828.437,05 (duzentos e trinta e dois milhões, oitocentos e vinte e oito 

mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinco centavos). O Procurador Jurídico do Impro Drº 

Danilo Ikeda Caetano fez uma explanação sobre os principais pontos da proposta da reforma da 

previdência a PEC Nº06/2019. Esta Ata foi lavrada por Rozimar A. da Cunha, lida e assinada 

pelos presentes, confirmando assim o seu de acordo. 

 

 

Rozimar Auxiliadora da Cunha 

 

 

 Rozalina Carvalho Gomes Ruiz 

Loamir Cardoso da Silva  Juvenal Paiva da Silva 

 

 

Kleysller Willon Silva 

 

 Lucinete Rodrigues de Oliveira 

 

   Roberto Carlos Correa de Carvalho                               Elza Francisca Marques Fernandes  

 

 

      _____________________________________ 

                    Danilo Ikeda Caetano 

 

__________________________________________________________________________ 

  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS (IMPRO) 

 

 

ATA N.º 75 DO CONSELHO CURADOR DO IMPRO 

 

 

 

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove (2019) às nove horas, reuniram-

se no Instituto de Previdência Social de Rondonópolis - IMPRO os conselheiros do Conselho 

Curador, estando presentes: Rozalina Carvalho Gomes Ruiz, Presidente do Conselho Curador, 

Juvenal Paiva da Silva, Loamir Cardoso da Silva, membros, Rinaldo Cardoso Meira, 

representante do Poder Legislativo, Rozimar Auxiliadora da Cunha, Gerente de Administração, 

representante do IMPRO, também secretariando a reunião, Roberto Carlos Correa de Carvalho, 

Diretor Executivo do IMPRO, Lucinete Rodrigues de Oliveira, Gerente de Finanças e 

Investimentos do IMPRO, demais diretores e servidores do IMPRO. O Diretor Executivo, 

Roberto Carlos, deu início à reunião com o Gerente geral da Caixa Econômica Federal, Senhor 

Valmir Batista, juntamente com o Senhor Newton Dianin, especialista em Gestão de 

investimentos também da Caixa Econômica Federal. Foi divulgado para os presentes um 

portfólio composto por 49 fundos de investimentos, pautado nos limites e parâmetros existentes 

nas disposições legais e regulamentares vigentes. Os presentes receberam informações sobre 

opções de renda fixa e variável, situação do cenário econômico brasileiro e mundial, além das 

estimativas para os próximos 12 meses. Posteriormente o Conselho Curador se reuniu e 

conforme a pauta da convocação, devido a exigência da certificação do CPA10 para uma 

porcentagem dos integrantes do Comitê de Investimentos do IMPRO, foi feita a substituição do 

Senhor Rinaldo Cardoso Meira, membro representante do Conselho Curador no mesmo, sendo 

que foi conduzida ao Comitê de Investimentos para representar o Conselho Curador a Sra. 

Rozalina Carvalho Gomes Ruiz, até que o membro substituído realize a prova para obtenção da 

certificação do CPA10. Esta Ata foi lavrada por Rozimar A. da Cunha, lida e assinada pelos 

presentes, confirmando assim o seu de acordo. 

 

 

 

       ____________________________________ 

Rozimar Auxiliadora da Cunha                                Rozalina Carvalho Gomes Ruiz 

 

 

          ____________________________________           

                Loamir Cardoso da Silva                                              Juvenal Paiva da Silva 

 

 

             _____________________________________ 

               Rinaldo Cardoso Meira                                                  Lucinete Rodrigues de Oliveira 

 

 

   _____________________________________                                                                                                       

              Roberto Carlos Correa de Carvalho                                      

 

                                                                                       

                                

 
_______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS (IMPRO) 

 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

CONVITE Nº 01/2019 

 

 

  

O IMPRO - Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis, através 

de sua Comissão Permanente de Licitação torna público, a todos os interessados, que após análise 

e julgamento da licitação na modalidade Convite, tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto é: 

Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos em suporte técnico em 

manutenção de hardwares, redes, periféricos e atendimento programado de chamadas 

urgentes. Consagrou se vencedora deste certame licitatório, a empresa: 

 

 

 EMPRESA: C. MARCELO GAIOTO INFORMÁTICA 

 CNPJ: 06.974.565/0001-56 

 Valor Total: R$ 17.040,00 (dezessete mil e quarenta reais). 

 

 

AFIXE-SE 

 

PUBLIQUE-SE 

 

 

   Rondonópolis-MT, 17 de abril de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Daniela Borges da Silva Silvio 

Presidente CPL IMPRO  

Portaria 2.156/2019 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.429, de 17 de abril de 2019, quarta-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT    
 

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS  DE RONDONÓPOLIS/ 

MATO GROSSO (SISPMUR) 

                       

 

 

PORTARIA Nº 001/SISPMUR/2019 

 

 

 

A Presidente do SISPMUR - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto Sindical, informa que não haverá 

expediente nos dias 18 e 19 de abril em razão do recesso de Páscoa, retornando as atividades 

normais no dia 22 (segunda-feira) de abril de 2019. 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 17 de abril de 2019. 

 

 

 

 

 

GEANE LINA TELES 

Presidente do SISPMUR 

 

_________________________________________________________ EM BRANCO 

 


		2019-04-18T17:59:12-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




